PAGE
3

	Забайкальский край

Администрация муниципального района «Могойтуйский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.12.2020                                                                                                        № 574

	пгт. Могойтуй

Об утверждении муниципальной программы «Безопасность дорожного движения в муниципальном районе «Могойтуйский район» на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196 - ФЗ «О Безопасности Дорожного Движения» с изменениями от 25 ноября 2013 года, статьей 25 Устава муниципального района «Могойтуйский район», администрация муниципального района «Могойтуйский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Безопасность дорожного движения в муниципальном районе «Могойтуйский район» на 2021-2023 годы» (Приложение №1);
2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя по территориальному развитию - начальника управления муниципального хозяйства администрации муниципального района «Могойтуйский район» Намжилова Б.Д.;
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава муниципального района                                                                  Б.Ц.Нимбуев
Намжилов Болот Дугарцыренович

2 15 47
Муниципальный район «Могойтуйский район»

Муниципальная  программа

«Безопасность дорожного движения в муниципальном районе «Могойтуйский район»
на 2021-2023 годы»

пгт Могойтуй

2020 г.

Утверждена:

Постановлением администрации

муниципального района от
«16» декабря 2020 г. № 574
ПАСПОРТ
муниципальной Программы «Безопасность дорожного движения в муниципальном районе «Могойтуйский район» на 2021-2023 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная Программа (МП) «Безопасность дорожного движения в муниципальном районе «Могойтуйский район» на 2021-2023 годы»

	Дата утверждения программы
	Утверждена Постановлением администрации муниципального района от «16» декабря 2020 г. № 574

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Могойтуйский район» (далее – муниципальный район)

	Основные разработчики программы
	Управление муниципального хозяйства администрации муниципального района Могойтуйский район

Отделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела МВД России «Агинский» (далее – ОГИБДД МО МВД России «Агинский») - отдел полиции по  Могойтуйскому району

	Цель и задачи программы
	- сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения, их имущества;

- обеспечение гарантий законных прав граждан на безопасные условия движения на дорогах;
- снижение аварийности на улицах и дорогах муниципального района «Могойтуйский район», сокращение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях (далее – ДТП).

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2023 годы

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий программы
	- совершенствование оказания экстренной медицинской помощи при проведении аварийно-спасательных работ на месте ДТП.

- профилактика и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование и активизация работы с участниками дорожного движения; предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение качества подготовки водителей транспортных средств;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

- внедрение новых технических средств регулирования и контроля над дорожным движением;

- укрепление материально-технической базы для обеспечения безопасности дорожного движения.

	Исполнители мероприятий программы и подпрограмм
	- ОГИБДД МО МВД России «Агинский» ОП по Могойтуйскому району;
- управление образования и молодежной политики администрации муниципального района «Могойтуйский район»;

- администрации городского и сельских поселений района;
- ГУЗ «Могойтуйская центральная районная больница».

	Соисполнители Программы
	- Агинская Телерадиокомпания;

- редакции газет «Агинская правда», «Местное время».

	Объем и источники финансирования программы
	Бюджет муниципального района «Могойтуйский район» (за счет штрафных санкций): программа – 1 620 000. руб.;
подпрограмма – 1 465 000 руб.
Бюджет городского и сельских поселений района - 7 500 тыс. рублей

Общий объем финансирования – 10 585 000  руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения;

- снижение аварийности на улицах и дорогах муниципального района «Могойтуйский район» и сокращение числа пострадавших в ДТП. Экономический эффект предупрежденного ущерба составит более 10 млн. рублей.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль выполнения мероприятий Программы осуществляет администрация муниципального района «Могойтуйский район»

I. Актуальность проблемы и обоснование необходимости программы
Информация по обеспечению безопасности дорожного движения в Могойтуйском районе

Площадь Могойтуйского района составляет 6,3 тыс. кв. км. Численность населения составляет – 28 тыс. человек. Протяженность автодорог 325,2 км. общего пользования, в том числе  федеральных 75 км.,  47 км краевого и 206,2 км местного значения 8 железнодорожных переезда.

За 9 месяцев 2020 года на территории Могойтуйского района зарегистрировано 75 дорожно-транспортных происшествий, что больше аналогичных показателей за 2019 год – 68 случаев. Количество погибших снизилось с 8 до 6, а также по количеству раненных наблюдается снижение с 28 до 22.

Основными видами ДТП явились: опрокидывание транспортных средств – 15; столкновения – 30; наезды на пешеходов – 2; наезд на животных – 5; наезд на препятствие – 10.

Нарядами ДПС ОГИББД МО МВД России «Агинский» с дислокацией в Могойтуйском районе за 9 месяцев текущего года выявлено 2578 нарушений правил дорожного движения (АППГ – 3015), в том числе водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения 98 человек (АППГ – 88). Наложено штрафов на общую сумму 3 687 400, взыскано 2 769 588 рублей. Взыскиваемость штрафов составила 76%.

В текущем году нарядами ДПС в целях стабилизации обстановки выявлено 68 нарушений правил перевозки детей без специальных удерживающих устройств.

Сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Агинский» проводится работа с детьми и подростками по привитию навыков безопасного поведения на дороге, с родителями по воспитанию у детей стереотипов законопослушного поведения на дороге. Всего осуществлено 34 выступления в образовательных учреждениях района по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. ДТП с участием несовершеннолетних за 9 месяцев 2020 года не допущено.

По штату в ОГИБДД района – 9 единиц в том числе: старший государственный инспектор по БДД – 1 ед.; инспектор по исполнению административного законодательства – 1 ед.; инспекторы ДПС – 6 ед.
II. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Цель программы: Обеспечение охраны здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном движении;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

- повышение уровня безопасности транспортных средств;

- повышение эффективности управления в области обеспечения безопасности дорожного движения;
Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 3 лет - 2021 - 2023 годы.

Первоначально планируется осуществление таких мероприятий, как:

- создание системы пропагандистского воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

- проведение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;

- усиление контроля наличия, исправности и применения средств безопасности;

- повышение профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, активное внедрение детских удерживающих устройств;

- техническое перевооружение Государственной инспекции безопасности дорожного движения - отдела по Могойтуйскому району ГИБДД МО МВД России «Агинский»;

- проведение системных исследований, направленных на выявление закономерностей возникновения дорожно-транспортных происшествий, их влияния на социально-экономическое развитие, обоснование приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижение тяжести их последствий;

- мониторинг динамики дорожно-транспортного травматизма, общественного мнения по проблемам безопасности дорожного движения и реализации мероприятий Программы;

- повышение роли общественных объединений и организаций в проведении профилактических мероприятий;

- совершенствование работ по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование форм и методов контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения установленных нормативов и правил.

III. Ресурсное обеспечение программы
Общий планируемый объем финансирования Программы в 2021 - 2023 годах составит 10 585 000 руб., в том числе по годам: 2021 год – 3 615 000 руб.; 2022 год – 3 440 000 руб.; 2023 год – 3 530 000 руб.; в том числе по источникам финансирования программы: средства районного бюджета – 1 620 000 руб. (в пределах выделенных ассигнований); подпрограммы – 1 465 000 руб. (в пределах выделенных ассигнований); средства бюджетов городского и сельских поселений района – 7 500 000 руб. (по согласованию).
	годы
	Затраты всего, тыс.руб.
	Средства районного бюджета,

 тыс. руб.
	Средства бюджетов ГП и СП района, тыс. руб.

	Программа
	Подпрограмма

	2021
	3 615
	550
	565
	2 500

	2022
	3 440
	520
	420
	2 500

	2023
	3 530
	550
	480
	2 500

	Итого:
	10 585
	1 620
	1 465
	7 500

IV. Механизм реализации программы

Основным координатором реализации муниципальной программы района является комиссия по безопасности дорожного движения администрации муниципального района «Могойтуйский район». Управление программой осуществляется администрацией муниципального района «Могойтуйский район». Комиссия по безопасности дорожного движения администрации муниципального района «Могойтуйский район» обеспечивает подготовку ежегодного сводного отчета о выполнении мероприятий Программы. Руководство Программой и общий контроль реализации Программы осуществляет заместитель руководителя по территориальному развитию – начальник управления муниципального хозяйства администрации муниципального района «Могойтуйский район», заместитель председателя комиссии по безопасности дорожного движения района.

V. Организация управления программой и контроль за ходом реализации программы
Управление реализацией Программы осуществляется разработчиком Программы. Контроль реализации Программы осуществляется Главой администрации муниципального района «Могойтуйский район». Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет заместитель руководителя по территориальному развитию - начальник управления муниципального хозяйства администрации муниципального района «Могойтуйский район», являющийся разработчиком (или инициатором разработки) Программы. Исполнители программных мероприятий отчитываются в целевом использовании выделенных им финансовых средств. Контрольно-ревизионное управление администрации муниципального района «Могойтуйский район» может осуществлять контроль реализации Программы.

VI. Оценка эффективности реализации программы

Реализация Программы будет способствовать обеспечению безопасного дорожного движения на автомобильных и уличных дорогах поселений муниципального района «Могойтуйский район». Реализация Программы позволит:

- улучшить качество подготовки водителей;

- повысить знания дошкольников и школьников старшего возраста в области безопасности дорожного движения на дорогах в населенных пунктах района; сформировать у детей навыки безопасного поведения на улицах и дорогах;

- предупредить опасное поведение участников дорожного движения;

- снизить аварийность на дорогах района вследствие технической неисправности автотранспорта;

- сформировать стереотипы безопасного поведения на улицах и дорогах;

- повысить требования и уровень профессионального мастерства сотрудников ГИБДД, повысить их заинтересованность в исполнении служебных обязанностей;

- повысить эффективность надзора в области обеспечения безопасности дорожного движения, в том числе повысить надзор за безопасностью перевозки пассажиров, снизить риск дорожно-транспортных происшествий, снизить уровень уличной преступности и в итоге повысить безопасность дорожного движения.
VII. Перечень мероприятий программы

Таблица 1
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполните

ли
	Сроки

реали

зации
	Источники финансирова

ния
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	Всего по годам
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	1
	Оснащение транспортных средств дорожно-патрульной службы в соответствии с Приказом МВД России № 80 от 29.01.2008 г.
	ОГИБДД, МУЗ «Могойтуйская ЦРБ»
	2021 -2023 г.
	районный бюджет (за счет штрафных санкций)
	450

	50
	50
	50

	2
	Приобретение запасных частей к транспортным средствам находящихся в эксплуатации ОГИБДД
	ОГИБДД
	2021 -2023 г.
	районный бюджет (за счет штрафных санкций)
	300

	100
	100
	100

	3
	Проведение районного, окружного и краевого соревнований юных велосипедистов
	ОГИБДД
	2021 -2023 г.
	районный бюджет (за счет штрафных санкций)
	150

	50
	50
	50

	4
	Создание специальной телевизионной программы по безопасности дорожного движения и рубрик в газетах «Агинская правда» и  «Местное время»
	ОГИБДД,

Агинская ТРК,

редакции газет

«Агинская правда»
	2021 -2023 г.
	районный бюджет (за счет штрафных санкций)
	30

	10
	10
	10

	5
	Создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на улицах и дорогах - программные мероприятия согласно приложения 1
	Управление образования
	2021 -2023 г.
	районный бюджет (за счет штрафных санкций)
	690

	240
	210
	240

	6
	Установка технических средств регулирования дорожного движения в населенных пунктах, приведение в соответствии с техническими требованиями средств организации движения транспортных средств и пешеходов (дорожные знаки, дорожная разметка, ограждения)
	Администрации ГП и СП района
	2021 -2023 г.
	Бюджеты СП района и ГП «Могойтуй»
	4500

	1500
	1500
	1500

	7
	Оборудование искусственным освещением улично-дорожной сети населенных пунктов района
	Администрации ГП и СП района
	2021 -2023 г.
	Бюджеты СП и ГП «Могойтуй»
	3000

	1100
	1100
	1100

	Итого по Программе, в том числе:

	9120

	3050
	3020
	3050

	Районный бюджет (за счет поступлений от штрафных санкций)
	1620

	550
	520
	550

	Бюджеты СП и ГП «Могойтуй»

(средства муниципальных Дорожных фондов)
	7500

	2500
	2500
	2500

Глава муниципального района                                                     Б.Ц.Нимбуев

Приложение 1

Перечень мероприятий подпрограммы

Таблица 1

	№

п/п
	Наименование программ, мероприятий.
	Срок реализации
	Общий объем финансирования
(руб.)
	В том числе
	Ответственный исполнитель

	Планируемое привлечение средств

	ФБ
	КБ
	МБ
	Внеб. источн.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего по мероприятию: «Создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на улицах и дорогах»
	2021г.
	240 000

	240 000

	Управление образования

	2022г.
	210 000

	210 000

	Управление образования

	2023г.
	240 000

	240 000

	Управление образования

	Задача 1. Профилактика и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, обучение детей правилам поведения на дороге

	1.1
	Приобретение материалов для оформления уголков наглядной агитации для снижения ДДТТ во всех ОУ.
	2021г.

2022г.

2023г.
	30 000

30 000

30 000

	30 000

30 000

30 000

	Управление образования

	1.2
	Приобретение учебно-методических пособий по обучению младших классов
	2021г.

2022г.

2023г.
	20 000

20 000

20 000

	20 000

20 000

20 000

	Управление образования

	1.3
	Приобретение светоотражающих значков для первоклассников
	2021г.

2022г.

2023г.
	10 000

10 000

10 000

	10 000

10 000

10 000

	Управление образования

	1.4
	Приобретение (или пошив) экипировки для отрядов ЮИД 30 комплектов (пилотка, брюки (юбка), китель, амуниция – 2000 руб.
	2021г.

2022г.

2023г.
	30 000

30 000

	30 000

30 000

	Управление образования

	1.5
	Обучение педагогов, которые ведут работу в школе по профилактике ДДТТ (17 чел по 5000руб.)
	2021г.

2022г.

2023г.
	85 000

	85 000

	Управление образования

	Задача 2. Проведение мероприятий под девизом «Азбуку дорожную знать каждому положено».

	2.1
	Конкурс рисунков по БДД (приобретение призов победителям)
	2021г.

2022г.

2023г.
	5 000

5 000

5 000

	5 000

5 000

5 000

	Управление образования

	2.2
	Районный конкурс ЮИД (приобретение расходных материалов и призов победителям).
	2021г.

2022г.

2023г.
	30 000

30 000

30 000

	30 000

30 000

30 000

	Управление образования

	2.3
	Участие в краевых, всероссийских конкурсах ЮИД
	2021г.

2022г.

2023г.
	80 000

80 000

80 000

	80 000

80 000

80 000

	Управление образования

	2.4
	Участие в краевом марафоне творческих программ по БДД.
	2021г.

2022г.

2023г.
	20 000

20 000

20 000

	20 000

20 000

20 000

	Управление образования

	2.5
	Районный конкурс «Зеленый огонек» по организации работы по БДД среди ДОУ.
	2021г.

2022г.

2023г.
	15 000

15 000

15 000

	15 000

15 000

15 000

	Управление образования

	Итого по подпрограмме:
	2021-2023гг.
	1 365 000

	1 365 000